
COMMISSIONI RIUNITE

XII (Affari sociali)
e XIII (Agricoltura)

S O M M A R I O

ATTI DEL GOVERNO:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

Schema di decreto legislativo recante disposizioni in materia di sistema di identificazione e
registrazione degli operatori, degli stabilimenti e degli animali per l’adeguamento della
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/429. Atto n. 381 (Seguito
esame, ai sensi dell’articolo 143, comma 4, del regolamento, e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

Schema di decreto legislativo recante attuazione dell’articolo 14 comma 2, lettere a), b), e), f),
h), i), l), n), o) e p), della legge 22 aprile 2021, n. 53, per adeguare e raccordare la normativa
nazionale in materia di prevenzione e controllo delle malattie animali che sono trasmissibili
agli animali o all’uomo, alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/429. Atto n. 382
(Seguito esame, ai sensi dell’articolo 143, comma 4, del regolamento, e rinvio) . . . . . . . . . . . . . 21

Schema di decreto legislativo recante disposizioni di attuazione del regolamento (UE) 2016/429
in materia di commercio, importazione, conservazione di animali della fauna selvatica ed
esotica e formazione per operatori e professionisti degli animali, anche al fine di ridurre il
rischio di focolai di zoonosi, nonché l’introduzione di norme penali volte a punire il
commercio illegale di specie protette. Atto n. 383 (Seguito esame, ai sensi dell’articolo 143,
comma 4, del regolamento, e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

ATTI DEL GOVERNO

Mercoledì 15 giugno 2022. — Presidenza
del presidente della XIII Commissione, Fi-
lippo GALLINELLA. – Interviene il Sotto-
segretario di Stato alla Salute, Andrea Costa.

La seduta comincia alle 13.35.

Sulla pubblicità dei lavori.

Filippo GALLINELLA, presidente, comu-
nica che la pubblicità dei lavori della se-
duta odierna sarà assicurata anche me-
diante trasmissione con impianto audiovi-
sivo a circuito chiuso.

Non essendovi obiezioni, ne dispone l’at-
tivazione.

Schema di decreto legislativo recante disposizioni in

materia di sistema di identificazione e registrazione

degli operatori, degli stabilimenti e degli animali per

l’adeguamento della normativa nazionale alle dispo-

sizioni del regolamento (UE) 2016/429.

Atto n. 381.

(Seguito esame, ai sensi dell’articolo 143,
comma 4, del regolamento, e rinvio).

Le Commissioni proseguono l’esame dello
schema di decreto legislativo in oggetto,
rinviato nella seduta del 18 maggio scorso.

Filippo GALLINELLA, presidente, av-
verte che i deputati possono partecipare in
videoconferenza alla seduta odierna, se-
condo le modalità stabilite nella riunione
della Giunta per il regolamento del 4 no-
vembre 2020.

Mercoledì 15 giugno 2022 — 20 — Commissioni riunite XII e XIII



Ricorda che nella seduta del 18 maggio
è stato avviato l’esame del provvedimento
in titolo, relativamente al quale è stato
svolto un articolato ciclo di audizioni.

Ricorda, altresì, che il Governo ha tra-
smesso la richiesta di parere su tale schema
di decreto legislativo in considerazione del-
l’imminente scadenza della delega, anche
se privo del parere della Conferenza per-
manente per i rapporti tra lo Stato, le
regioni e le province autonome di Trento e
Bolzano. A tale riguardo, informa le Com-
missioni che la predetta Conferenza, nella
riunione dell’8 giugno scorso, ha espresso il
parere di competenza, trasmesso nella gior-
nata di ieri. Avverte, inoltre, che anche la V
Commissione non ha ancora espresso i
propri rilievi, ai sensi dell’articolo 96-ter,
comma 2, del Regolamento.

Ciò premesso, ritiene opportuno chie-
dere al rappresentante del Governo, anche
alla luce della necessità di effettuare ulte-
riori approfondimenti istruttori in ordine
al contenuto dello schema di decreto legi-
slativo, che le Commissioni possano di-
sporre di tempo congruo e ulteriore, con-
siderato che il termine per l’espressione del
parere è in scadenza nella giornata di do-
mani, giovedì 16 giugno.

Il sottosegretario Andrea COSTA di-
chiara la disponibilità del Governo ad at-
tendere che le Commissioni esprimano il
parere di competenza entro la fine del
mese corrente.

Doriana SARLI (MISTO-M-PP-RCSE)
ringrazia il Governo per la disponibilità,
auspicando che i relatori, anche con rife-
rimento agli atti del Governo n. 382 e 383,
possano condividere in tempo utile le pro-
poste di parere che saranno predisposte, al
fine di consentire ai componenti delle Com-
missioni di poter dare il proprio contri-
buto.

Filippo GALLINELLA, presidente, nes-
sun altro chiedendo di intervenire, rinvia il
seguito dell’esame ad altra seduta.

Schema di decreto legislativo recante attuazione del-

l’articolo 14 comma 2, lettere a), b), e), f), h), i), l),

n), o) e p), della legge 22 aprile 2021, n. 53, per

adeguare e raccordare la normativa nazionale in

materia di prevenzione e controllo delle malattie

animali che sono trasmissibili agli animali o al-

l’uomo, alle disposizioni del regolamento (UE)

2016/429.

Atto n. 382.

(Seguito esame, ai sensi dell’articolo 143,
comma 4, del regolamento, e rinvio).

Le Commissioni proseguono l’esame dello
schema di decreto legislativo in oggetto,
rinviato nella seduta del 18 maggio scorso.

Filippo GALLINELLA, presidente, av-
verte che i deputati possono partecipare in
videoconferenza alla seduta odierna, se-
condo le modalità stabilite nella riunione
della Giunta per il regolamento del 4 no-
vembre 2020.

Ricorda che nella seduta del 18 maggio
è stato avviato l’esame del provvedimento
in titolo, relativamente al quale è stato
svolto un articolato ciclo di audizioni.

Ricorda, altresì, che il Governo ha tra-
smesso la richiesta di parere su tale schema
di decreto legislativo in considerazione del-
l’imminente scadenza della delega, anche
se privo del parere della Conferenza per-
manente per i rapporti tra lo Stato, le
regioni e le province autonome di Trento e
Bolzano. A tale riguardo, informa le Com-
missioni che la predetta Conferenza non ha
ancora espresso il prescritto parere sullo
schema di decreto legislativo in esame e
che anche la V Commissione non ha ancora
espresso i propri rilievi, ai sensi dell’arti-
colo 96-ter, comma 2, del Regolamento.

Precisando che le Commissioni non po-
tranno pronunciarsi definitivamente prima
che il Governo non abbia provveduto ad
integrare, nel senso indicato, la richiesta di
parere, chiede al rappresentante del Go-
verno la disponibilità a concedere alle Com-
missioni un tempo di esame congruo, a
partire dal momento in cui sarà effettiva-
mente trasmesso il parere mancante.

Il sottosegretario Andrea COSTA di-
chiara la disponibilità del Governo ad at-
tendere che le Commissioni esprimano il
parere di competenza entro la fine del

Mercoledì 15 giugno 2022 — 21 — Commissioni riunite XII e XIII



mese corrente, riservandosi di rivalutare la
situazione in relazione ai tempi di trasmis-
sione del parere della Conferenza.

Filippo GALLINELLA, presidente, non
essendoci richieste di intervento, rinvia il
seguito dell’esame ad altra seduta.

Schema di decreto legislativo recante disposizioni di

attuazione del regolamento (UE) 2016/429 in materia

di commercio, importazione, conservazione di ani-

mali della fauna selvatica ed esotica e formazione per

operatori e professionisti degli animali, anche al fine

di ridurre il rischio di focolai di zoonosi, nonché

l’introduzione di norme penali volte a punire il

commercio illegale di specie protette.

Atto n. 383.

(Seguito esame, ai sensi dell’articolo 143,
comma 4, del regolamento, e rinvio).

Le Commissioni proseguono l’esame dello
schema di decreto legislativo in oggetto,
rinviato nella seduta del 18 maggio scorso.

Filippo GALLINELLA, presidente, av-
verte che i deputati possono partecipare in
videoconferenza alla seduta odierna, se-
condo le modalità stabilite nella riunione
della Giunta per il regolamento del 4 no-
vembre 2020.

Ricorda che nella seduta del 18 maggio
è stato avviato l’esame del provvedimento
in titolo, relativamente al quale è stato
svolto un articolato ciclo di audizioni.

Ricorda, altresì, che il Governo ha tra-
smesso la richiesta di parere su tale schema
di decreto legislativo in considerazione del-
l’imminente scadenza della delega, anche
se privo del parere della Conferenza per-
manente per i rapporti tra lo Stato, le
regioni e le province autonome di Trento e
Bolzano. A tale riguardo, informa le Com-
missioni che la predetta Conferenza, nella
riunione dell’8 giugno scorso, ha espresso il
parere di competenza, trasmesso nella gior-
nata di ieri. Avverte, inoltre, che la V Com-
missione non ha ancora espresso i propri
rilievi, ai sensi dell’articolo 96-ter, comma
2, del Regolamento.

Ciò premesso, ritiene opportuno chie-
dere al rappresentante del Governo, anche
alla luce della necessità di effettuare ulte-
riori approfondimenti istruttori in ordine
al contenuto dello schema di decreto legi-
slativo, che le Commissioni possano di-
sporre di tempo congruo e ulteriore, con-
siderato che il termine per l’espressione del
parere è in scadenza nella giornata di do-
mani, giovedì 16 giugno.

Il sottosegretario Andrea COSTA di-
chiara la disponibilità del Governo ad at-
tendere che le Commissioni esprimano il
parere di competenza entro la fine del
mese corrente.

Filippo GALLINELLA, presidente, nes-
sun altro chiedendo di intervenire, rinvia il
seguito dell’esame ad altra seduta.

La seduta termina alle 13.40.

Mercoledì 15 giugno 2022 — 22 — Commissioni riunite XII e XIII




